A ut deberent semper esse auxiliantes prædicto puero ad acquirenda jura sua, in quantum dignitas ordinis sui permetteret, et ut quolibet damnun in regno nostro per ipsum castellum non contigisset, et donec nuntii nostri irent et redirent precum vestrarum obtentu, quantum valebant redditus pertinentiarum ipsius castelli in corpore terræ nostræ Templariis restituere volebamus.] Nos itaque et puer, dilectus nepos noster, hac conditione fieri confratres eorum quærebamus et ad acquirendum aliud castellum, nomine Trapesach, eis pertinens, cum omni gente nostra et viribus nostris eis similiter auxiliari volebamus. Videntes autem ipsi Templarii me tanto negotio circumventum, et scientes copiosum exercitum paganorum contra nos in bello esse coadunatum, in humilitate nostra contritum nos exaudire contempserunt, imo conventum quem ad partes regni nostri direxerant redire mandaverunt. Et nulli veniat in dubium quod precibus quibuslibet, exceptis vestris, ad hanc formam pacis de ipso castello pervenire nequivissent. Misimus iterum eis, rogando, ut pro Dei amore in regnum nostrum venirent et ex quo non placebat eis nobiscum contra paganos exire, saltem Dei pietate regnum nostrum usque ad reditum nostrum recommendatum haberent. Qui in obstinatione sua perseverantes neque hoc neque illud facere voluerunt, imo nobis executibus contra crucis inimicos, regnum nostrum luporum morsibus auctoritate sua reliquerunt. Tamen cum Dei auxilio sani et salvi redeuntes, invenimus terram nostram precibus vestris illæsam et intactam. Ex his conquerimur Deo et vobis. Nam quid inde factum sit, vestræ non exstat incognitum sanctitati. [Præterea, nos obedientiæ vinculis de cætero apostolicæ sedi esse alligatos non dubitetis. Ea propter, si placet sanctitati vestræ, cuilibet alteri Ecclesiæ Latine nec volumus nec debemus alligari. Hinc est quod sanctitatem vestram suppliciter flagitamus quatenus nobis litteras apertas mittere dignemini, ut non teneamur neque Latini de terra nostra, de qualibet conditione, excepta sancta Romana Ecclesia, cuilibet Ecclesiæ Latine, et quod non habeat potestatem nos seu Latinos de terra nostra excommunicandi vel sententiam in regno nostro D proferendi super Latinos quælibet Ecclesiæ, excepta, ut dictum est, sede apostolica.] Præsentium, denique, latorem, dilectum et fidelem nostrum militem, nomine Garnerium Teutonem, ad pedes sanctitatis vestræ dirigimus, cui super his quæ ex parte nostra vobis dixerit, tanquam nobis iosis credere non dubitetis.

Datum Sisi, primo die mensis Octobris.

(168) In Apographo Conti, non indebitas.
(168') Conradum, de quo jam egimus, lib. III, epist. 4, not. et cujus mortem nondum resciverat

rex Armeniæ.
(169) Vid. lib. II, epist. 259.

XLIV (170).

I. REGI ARMENIORUM ILLUSTRIS.

Quod rex et regnum Armeniæ excommunicari aut interdici non possint, nisi de speciali mandato papæ.

(Laterani, Kal. Junii.)

Regiæ serenitatis devotio promeretur et sinceritas tuæ charitatis exposcit ut non solum tibi, sed etiam toti regno tuo specialem gratiam faciamus, et ob tuæ devotionis meritum totam Armenicam Ecclesiam honoremus. Tu enim præ cæteris prædecessoribus tuis, quorum exstat memoria specialius, in nostra et Ecclesiæ Romanæ devotione persistis et apostolicæ sedis primatum et magisterium recognoscens, ad eam velut ad matrem tuam humiliter et devote recurris. Propter quod ab ea debes rationabiliter honorari. Accepimus autem ex litteris quas regia nobis serenitas tua destinavit, quod, cum regnum Armeniæ obligatum sedi apostolicæ obedientiæ vinculis recognoscas, illud, sicut non debebas, ita etiam non volebas obligari cuilibet alteri Ecclesiæ Latinorum. Unde petebas tibi per litteras apostolicas indulgeri ut, præter Romanum pontificem nullus Latinus in te vel regnum tuum vel homines regni tui, sive Latinos, sive alios cujuscunque conditionis, excommunicationis aut interdicti possit sententiam promulgare. [Volentes igitur, quantum cum Deo possumus, tuæ serenitati deferre et cum honestate nostra petitiones regias exaudire, tuis precibus inclinati, auctoritate præsentium districtius inhibemus ne quis in te vel regnum tuum, aut homines regni tui, cujuscunque conditionis existant, qui mediantibus tantum ejusdem regni prælatis sedi apostolicæ sint subjecti, præter Romanum pontificem aut ejus legatum, vel de ipsius speciali mandato, distractionem ecclesiasticam audeat exercere. Nulli ergo, etc. inhibitionis, etc.]

Datum Laterani, Kal. Junii.

XLV (171).

LITTERÆ CATHOLICI ARMENIORUM (172) AD D. PAPAM. *De primatu papæ et de persecutionibus Ecclesiæ Armenicæ.*

(Scripta, anno præterito 1201.)

[Post Deum, qui est caput omnium bonorum, apostolicam sedem tenenti et summo capiti totius Ecclesiæ et totius terrenæ sedis magno Christi confessori, primæ domui hospitalitatis totius populi et religionis; successori beati Petri, majoris nati post Christum principis et patris totius mundi, sedenti secundum Deum et portanti Christum in corpore suo, INNOCENTIO, Dei gratia, summo pontifici et universali papæ summæ sedis Romanæ urbis, quæ imperiali triumpho universum mundum suo subj-

A gavit dominio, et nostro in Christo patri spiritali, tantæ civitatis gloria sublimato, GREGORIUS, minimus (172 *) episcopus Catholicus omnium Armeniorum, peccator et servus fidelium Christi, omnesque archiepiscopi, episcopi, abbates, sacerdotes et clerici sub nostro regimine viventes, orationes in Domino assiduas.

Quia supra sedem dilecti discipuli Christi sedetis universæque dominantini Europæ, eo amplius vos de jure venerari debemus, et quia pater estis totius fidei Christianitatis, mandatum vestrum cum amore recepimus et posuimus super oculos et faciem nostram et referimus laudes Creatori totius mundi et benedicimus Deum Patrem nostrum, qui dignatus est in nos tantum amorem habere, ut ipse amor noster fieret,] et voluit baptizari, ut exemplo sui omnes baptizarentur et fratres in ipso fieremus. Nam, dicente per os Joannis evangelistæ: *Vos mei discipuli eritis, si alter alterum dilexeritis (I Joan. iv, 12)*; hoc, summe pater, in vobis est, quia Deus pater principium et caput fuit novem ordinum, quod ostendit nobis per Filium suum, et mandastis salutem in eo et per ipsum nobis qui longius et prope vos sumus. Visu oculorum remoti sumus a vobis, sed lege et charitate unum quasi sumus, quia baptismus nos omnes unum fecit per regenerationem, et sumus oves unius pastoris, qui est gratiæ claritas et majestas Dei Patris omnipotentis, et omnes nos coadunavit in unum ovile, scilicet Ecclesiam Dei vivi et didicimus quod curia Christi curia est sanctitatis, et sumus obumbrati sub umbraculo cujusdam lapidis de monte abscisi sine manibus complectentium, sicut Daniel dicit; et quia in hac forma, ut dictum est, coadunati sumus, nec removemur, imo in sinu maternæ pietatis vestræ quasi in eodem sumus ovili amplexati, et in vestro paterno sinu nutriti, cupimus etiam et volumus, ut in loco herboso, aquoso et amœno, secus fontem fidei vestræ et præceptorum legis et Ecclesiæ quiescamus et nutriamur et sugamus quotidie mamillas vestras; et inebriemur lacte de pectore vestro manante, et inde producamur. Didicimus etiam ex hoc fundere sanguinem pro lege Christi, sicut Paulus apostolus Tharsis dicit, cornu aliarum legum. Verum gavisi sumus in Christo, quia audivimus a vobis legem nostram prope Romanam esse adnotam, quæ est totius mundi Ecclesia catholica et sedet in capite Italiæ et Hispaniæ, et ab ea a principio habuimus legem, et nunc usque neque augmentavimus neque minuimus, imo tenemus ejus consuetudines secundum instituta præcedentium sanctorum Patrum, hæc quæ audivimus et cognovi-

(170) Relata in Gestis Innocentii, c. 114. Relata, etiam, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202 § 40. Quæ apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(171) Indicata, tantummodo, in Gestis Innocentii, cap. 115. Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 4. Quæ apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(172) Gregorio VI, alias Derosæ, a Leone Armeniorum rege patriarchali sede dejecto, anno 1195, ipsi suffectus fuerat Gregorius alter, quem Armeni *Apiram* vocabant, de quo hic agitur. Vide epist. libri primi 247, et libri secundi 44. Patriarchales infulas gessit annos 7. Obiit in urbe Sis. Le Quien, ex Chron. Bar-Hebræi, Or. Christ. t. I, col. 1401.

(172 *) Apogr. Conti, minus quam.

mus, et absit quod a sancta Romana Ecclesia removeamur usque in finem. [In Christo igitur gavisus sumus, quia mater Ecclesiarum, quæ totum orbem sua claritate irradiat, voluit catholicam Ecclesiam Armeniorum bono corde respicere et consolari. Eo namque quod ita nos respexit gaudemus in Christo. Nam oculi nostri nobis non dederunt malum exemplum, ad instruendum fratres et subjectos nostros, ut præcipitentur, docente Christo, ne ostendamus gentibus malam consuetudinem. Nos vero qui minimi sumus, certissime scimus, et per nos tota Armenica Ecclesia novit vestrum apparentem et clarum amorem; et ideo clarius vestrum recognoscimus amorem, quia diligitis in Christo nostrum dilectum filium Leonem, triumphantem regem Armeniæ; et sic adimpletum est quod per apostolum Paulum dicitur: *Honorate alterutrum* (Rom. xii, 10); et Dominus dicit: *Quæd tibi vis fieri, alii facias* (Matth. vii, 12). De cætero, Ecclesia Armeniorum per me et per populum, tam majores quam minores qui sunt in montibus et abbatibus, simul manibus elevatis, pacem a Deo exigimus et gratiarum actiones vestræ exsolvimus paternitati propter honorem quem rex noster triumphator a vobis semper recepit. Nostræ itaque parvitatibus voluntas fuit et est et erit in perpetuum quod, quandiu, Deo volente, hac dignitate freti fuerimus, dilectum in Christo filium nostrum, regem, omnes barones et fideles suos sub vestro dominio stare faciemus. Hinc est quod precibus assiduis vos precamur ut non tradatis oblivioni ipsum regem nostrum vobis devotum neque orientalem plagam neque domum Dei; imo succurrite oppressis, prout Deus vobis inspiraverit, et gentibus et cæteris necessariis.] Nam preces sanctorum habent potestatem juvandi debiles. Igitur propter rumores quos evangelista pacis nobis nuntiavit, scilicet quod inter illustres reges Francorum et Anglorum sit pax reformata, gavisus sumus, sicut fuerunt sancti apostoli, veniente super eos Spiritu sancto in monte Sion, et Dominus dixit eis: *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (Joan. xvi, 22). Hoc gaudium novum, quod a sanctitate vestra audivimus, sic credimus sicut si duodecim apostoli et Dominus tredecim nobis dixissent, et sic speramus, Deo dante, per eos legis observatores ab inimicis crucis liberari nostris temporibus. Sed ab hac credentia longe sumus et morimur sicut propheta; et, si modo contigisset, sicut contigit Ezechieli, ponere signum in frontibus illorum qui suspirant propter destructionem Hierusalem, mandatum propterea vestrum, sicut nobis mandatis, adimplevimus, et omni tempore adimplebimus, verbo aperiemus portam eundi ad Christum, quam quidem nobis ostendistis et aperuistis in omni sanctitate et charitate. Unde vestra sanctitas trahet cor lapideum ab hominibus et ponet suis sanctis precibus cor carneum. Nam

(175) Relata in Gestis Innocentii, Cap. 115. Relata, etiam, sed admodum mutila, apud Raynal-

A verbum vestrum non cadit inter spinas neque supra petram neque in loco infructuoso neque in loco ubi sub meridie volucres inveniunt semen, et comedunt illud; neque in loco ubi siccat et non affert fructum, sed in bono loco, qui deferat fructum centenum, sexagenum et trigenum. [Recepimus ex parte Dei et vestra remissione peccatorum et idem mandatum augmentavimus, auctoritate Dei et vestra omnibus sub sacerdotio nostro constitutis, et præconium non cessamus alta voce mittere et prædicare sanitatem infirmis et remissionem peccatorum. Et Dominus dixit contrito, *Remittuntur tibi peccata* (Joan. ii, 12), et quia credidit, recepit sanitatem. Iterum dixit ei: *Tolle grabatum tuum, et ambula* (Joan. v, 8), quia qui plus diligit, plus accipit; et vos qui consilium Dei scitis, hoc quod remittitis remissum est. Idem habemus mandatum, præcepto Dei et vestro, remittendi peccata omnibus qui pro lege Dei fundunt sanguinem. Nam nostra vita alligata est filiis ancillæ Abraham, qui crescunt sicut spinæ, nos volentes suffocare et sicut serpentes deglutire volentes et propter inflammationem suam nocte dieque non cessant mordere creaturas Christi, nec permittunt eas quietem habere, sed semper exasperant et infestant. Mane dicimus: Quando veniet vesperum? et sero: Quando veniet mane? cum dolore et anxietate nunc usque sustinimus, nec est qui ad lætitiā nos pertrahat.] Anxietates autem et angustię et pruritus noster nos semper faciunt vigilare et desudare in orationibus, et non permittunt quietem habere, quandiu viderimus Christum inhonoratum et crucem Christi propositam non dubitari, Ecclesias dirui, sacerdotes servos fieri et omnia Christi mandata conculcari et vilipendi a barbaris gentibus non circumcisis sed retaliatis; et vita nostra non est nisi solummodo pœna, dolor et gemitus. Nam hoc non solum non audimus, imo quotidie videmus et in corpore portamus. Ideo, sanctitas vestra magis et magis debet orare. Audistis enim non solum Christianos ab ortu solis esse seminatos et dispersos et ligatos; imo, quod gravius est, non solum ligant nos, sed et derident. De cætero autem ponite studium vestrum contra mortem et ad portandum pondus nobiscum contra illos qui inhonorant Christum, collum supponatis. Nec moremini pro Dei pietate mittere subsidium, ne, peccatis exigentibus, nimia nostra dilatio fiat confusio; quia nostrum credere decepit nos, et patimur quotidie naufragium sine spe humani subsidii.

XLVI (175).

CATHOLICO ARMENIORUM.

Respondet superiori epistolæ.

(Dat. ut supra; id est, Laterani, Kal. Junii, Quod die ac nocte in lege Domini mediteris, ex litterarum tuarum tenore cognovimus, quas variis auctoritatum floribus decorasti, de thesauro cordis tui nova et vetera proferens et hæc illis et illa istis dum, anno 1202, § 43. Quæ apud ipsum leguntur, hic uncis inclusa sunt.

doctus intermiscens, ut uberius juncti simul flo-
 sculi redolerent. Sane, licet didiceris ex verbis
 Apostoli, quod *omnes unum corpus sumus in Christo,*
singuli autem alter alterius membra (Rom. xii, 5),
 et quod cunctos, quos sacri baptismatis unda rege-
 nerat, fratres facit, quoniam *unus est Pater noster*
qui est in cœlis (Matth. xxiii, 9), prout in Evange-
 lio veritas protestatur, in nobis tamen qui beato
 Petro successimus, Christianæ fidei magisterium
 recognoscis. Unde, secus fontem sanctæ fidei nos-
 træ ac præceptorum legis et Ecclesiæ sanctæ nos-
 træ desideras et nutriris, ut sugas mamillas nostras quo-
 tidie et inebrieris lacte doctrinæ a sede apostolica
 emanantis. Et licet loco quidem a nobis remotus
 existas, fide tamen nobis gaudes tam te quam Ar-
 menicam Ecclesiam cœniri, cum ex illo situs ovili de-
 quo Dominus in Evangelio protestatur, *alias*, inquit,
oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me
adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile
et unus pastor (Joan. x, 16). Oves enim hujus ovilis
 uni Dominus pastori commisit, Petro videlicet,
 cum inquit ad eum, *Pasce oves meas* (Joan. xxi,
 17), innuens per verbum tertio repetitum, quod
 quicumque fidem habuerit Trinitatis, in quacun-
 que trium orbis partium regione ac trino fidelium or-
 dine, cum Noe, Job et Daniele, sive in lecto, sive
 in agro, sive in mola consistent, Petri magisterio
 sunt commissi. Gavisus es igitur quod mater Ec-
 clesiarum omnium, quæ totum orbem sua irradiat
 claritate, catholicam Armeniorum Ecclesiam bono
 corde respiciens voluit consolari, in hoc illud im-
 pletum intelligens quod inquit Petro Dominus Jesus
 Christus : *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat*
fides tua; et tu aliquando conversus confirma fra-
tres tuos (Luc. xxii, 32). Asseris quoque quod ab
 Ecclesia Romana fidem ab initio Armenica suscepit
 Ecclesia quam tu et coepiscopi tui et grex tibi et
 ipsi's commissus, non minuitis in aliquo nec auxi-
 stis, sed sicut accepistis, sic usque hodie inviola-
 biliter observatis, ejus tenentes consuetudines se-
 cundum sanctorum Patrum præcedentium instituta.
 [Nos igitur qui diligere debemus proximos ut nos
 ipsos, de tuæ fidei puritate gaudemus in Christo
 et te, velut venerabilem fratrem nostrum et mag-
 num Ecclesiæ Dei membrum, gerimus in visceri-
 bus charitatis, ac charissimum in Christo filium
 nostrum Leonem regem Armeniorum illustrem ho-
 norare disponimus, et universam Armeniorum Ec-
 clesiam, utpote filiam sedis apostolicæ specialem,

(174) Relata, sed non integra, apud Raynaldum,
 anno 1202, § 44. Quæ apud ipsum leguntur, hic
 uncis inclusa sunt.

(175) Cilicia ab Armenis, sæculo xii, occupata,
 reges eorum *Sisum* illius provincie civitatem ad
 mare condiderunt, quam subinde regni sui caput
 esse voluerunt; erectoque ibidem episcopatu, Ec-
 clesiæ hujus præulem archiepiscopi titulo hono-
 staverunt. Sisensis iste archiepiscopus qui hic ad
 Innocentium scribit, initiali littera I. designatus,
 non aliunde innotescit. Le Quien. *Or. Christ.*, t. 1,

A specialiter confovere. Ne autem hæres sit filius
 ancillæ cum filio liberæ, imo ne ancillæ filius hære-
 dis liberæ sibi amplius hæreditatem usurpet, sed
 ancilla potius et ejus filius expellantur, posuimus
 signum Thau in frontibus gementium et dolentium,
 ita quod per Dei gratiam cruce signatorum exerci-
 tus Venetias jam applicuit pro parte majori, unde
 in proximo naves ascendent in terræ sanctæ subsi-
 dium transituri.] Monemus igitur fraternitatem
 tuam et exhortamur attentius et per apostolica tibi
 scripta mandamus quatenus, in divini nominis ti-
 more persistens et in apostolicæ sedis reveren-
 tia perseverans, prædictum regem et universam
 Armeniorum Ecclesiam in lege Domini et nostra
 devotione confirmes, et eis, sicut per alias litteras
 nostras mandavimus, formam apostolicæ remissio-
 nis exponas, et exhorteris ipsos attentius, ut se
 murum pro domo Domini opponant ascendentibus
 ex adverso nec dubitent, si opus fuerit, pro illo fun-
 dere sanguinem, qui pro eis crucis non dubitavit
 subire tormentum; cum sic regnum sibi possint
 acquirere sempiternum et terrena in cœlestia, lau-
 dabili commercio commutare. Expectent autem
 efficax de cœlo auxilium et festinum de terra suc-
 cursum et spem suam ponant in eo qui est in se-
 sperantium fortitudo, qui facit in tentatione pro-
 ventum, et post lacrymationem et fletum, gaudium
 et exultationem inducit.

Datum, ut supra.

XLVII (174).

LITTERÆ SISSENSIS ARCHIEPISCOPI, REGIS AR-
 MENIÆ CANCELLARIJ, AD D. PAPAM.

Mitram et pallium et indulgentiam petit.

(Data, verisimiliter, Sisi, 1 Octob. anno 1201, sicut
 et epist. 42.)

Paternitatis vestræ litteras, ea qua decuit reve-
 rentia et devotione, suscepimus (176), et per
 earum continentiam pleno collegimus intellectu
 sanctitatem vestram parvitatem nostram chari-
 tatis visceribus amplexari. Continebatur etiam
 in litteris illis ut magisterium et primatum sanctæ
 sedis apostolicæ recognosceremus et in de-
 votione ipsius persistere, et ut non solum
 regem, verum etiam et barones et reliquum
 D populum, ad fidem et unitatem ejusdem inducere-
 mus. In verbo veritatis ad hoc laborat nostra solli-
 citudo, ad hoc inclinata est nostra intentio. Tene-
 mur nempe de obedientiæ vinculis et devotionis re-
 verentia, omnibus mandatis sanctæ sedis aposto-

col. 1426.

(176) Longe antea Sisensi archiepiscopo, cancel-
 lario Armeniæ, religiosissime commendarat ponti-
 fex ut in adducendis ad Romanæ Ecclesiæ obse-
 quium Armenis operam collocaret, nec frustra ea
 monita dederat. Is enim, redditus hisce de quibus
 hic agitur litteris, in pontificis obsequium non hu-
 millime modo procubuit, verum etiam cæteros offi-
 cium impulsurum sponddit, precibusque inflans
 expetiit sibi mitram et pallium mittere dignaretur.
 (Raynaldus, anno 1202, § 45.)

licæ pro viribus obsecundare. Eapropter nulli veniat in dubium ut ab his quæ honori et utilitati ejusdem spectare videntur vel videbuntur nostram subtrahamus voluntatem; imo manus ad aratrum mittemus et, ut bonus arator, spinas et trilulos eradicare studebimus, et terram bene laboratam ad honorem sanctæ apostolicæ sedis colere et exornare usque ad messem, Deo auxiliante, non deficiemus. Super his igitur omnibus prædictis, in quibus parvilitatem nostram vestra sanctitas dignata est monere et exhortari paternitati vestræ, quas sufficit nostra valetudo, gratiarum actiones exsolvimus, de debito et merito vobis adstricti. [Quia vero in remotis partibus inter barbaricas nationes ad Dei servitium sumus constituti, et in propria persona vestram nequivimus, quod moleste ferimus, visitare paternitatem, flexis genibus cordis, vestræ supplicamus sanctitati ut nos non tradatis oblivioni, imo tanquam obedienti vestro, mandatum vestrum humeris nostris imponere non dedignemini, scientes nos ad omnia beneplacita vestra promovenda et exsequenda, tam mente quam animo, promptos et paratos esse. Præterea, nova vestra planta effecti, multa precum instantia exposcimus, ut in memoriam dilectionis sanctæ sedis apostolicæ annulum, mitram et pallium nobis mittere dignemini, et ut eandem remissionem, quam peregrinis transfretantibus pro Dei servitio conceditis, ex parte vestra militibus pugnantis sub illustri rege nostro contra crucis hostes, pro honore et defensione Christianitatis, confirmare possimus; quatenus hujus remissionis gratia, sumptis animi viribus, in bello fiant audaciores.]

XLVIII (177).

ARCHIEPISCOPO BISENSI RESPONSIVA.

Respondit epistola superiori et mittit ei pallium.

(Dat. ut supra; id est, Later. Kal. Junii; vide epist. 43.)

Non processit ab homine, sed a Deo, (quoniam nec caro nec sanguis, sed is potius, cujus vices in terris gerimus, Jesus Christus tibi misericorditer inspiravit) ut, sicut per tuas nobis litteras intimasti magisterium sedis apostolicæ recognosceres et primatum et in ipsius devotione persistens, non solum charissimum in Christo filium nostrum Leonem, regem Armeniæ illustrem, sed populum ad id induceres et barones. Recognoscis etenim et per tuas litteras profiteris, obedientiæ vinculis et devotionis reverentia te teneri universis mandatis sedis apostolicæ pro viribus obedire. Ideoque ab his quæ ad honorem et utilitatem ipsius spectare videntur, tuam non subtrahis voluntatem. Nos igitur tantæ

fidei puritatem et tantam devotionis constantiam attendentes, [ei a quo bonum omne procedit, licet exsiles, quas possuimus tamen gratiarum exsolvimus actiones, quod tam pium tibi tribuit intellectum et animum tam humilem inspiravit. Tibi quoque, sicut venerabili fratri nostro et magno Ecclesiæ Dei membro, deferre proponimus et preces tuas in his quæ a nobis, secundum Deum, postulaveris exaudire. Super eo autem quod a nobis per tuas litteras postulasti, ut fraternitati tuæ pallium destinemus, annuere tuis desideriis cupientes, per dilectos filios Soffredum, tituli Sanctæ Praxedis et Petrum, tituli Sancti Marcelli, presbyteros cardiales (178), apostolicæ sedis legatos, quos in terræ sanctæ subsidium destinamus, pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, de corpore beati Petri sumptum, transmittimus, tibi ab ipsis vel eorum altero, juxta formam solitam quam sub bulla nostra dirigimus, solemniter conferendum. [Monemus igitur fraternitatem tuam ac exhortamur attentius, et per apostolica tibi scripta mandamus, etc., ut in illa quæ scribitur Catholico usque confirmes, et eis formam apostolicæ remissionis exponas, etc., usque in finem.]

Datum, ut supra.]

XLIX (179).

REMIENSIS ARCHIEPISCOPO (180), SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIE CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

De divortio Philippi Francorum regis.

(Laterani, III Non. Julii.)

Quantumcunque charissimum in Christo filium nostrum Philippum, regem Francorum illustrem, et nos in eo, super negotio matrimonii expedire velimus, in duobus tamen charissimæ in Christo filia nostræ, J. reginæ Francorum illustri, nos convenit providere, ne indefensa sit et examinetur a suspectis iudicibus causa ejus; cum nec justitia id permittat nec nos debeamus in hoc nostram conscientiam vulnerare. Quantum autem ipsius regis voluerimus serenitati deferre, fraternitatem tuam jam credimus ex transcripto, quod dilecti filii magistri F. (181) Aurelianensis decanus, et W... Sancti Frambaudi thesaurarius, a nobis secum detulerunt, noscere potuisse. Si ergo rex ipse desiderat expedire, libenter testes quos super consanguinitate, affinitate, seu maleficio, duxerit producendos, faciemus admitti, dum tamen testes, si quos prædicta regina ad defensionem suam producere forte voluerit, per delegatos iudices admittantur. Cum ergo nos in omnibus, in quibus cum justitia, possumus, regis velimus serenitati deferre, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus

(177) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 45. Quæ apud ipsum leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(178) De his jam actum est supra.

(179) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 23.

(180) De eo jam egimus supra, lib. III, epist. 14,

not., et lib. V, epist. 8, not. Olijit, ut observavimus, hoc ipso anno 1202, VIII Id. Septembris.

(181) Fulco I, decanus Aurelianensis, notus est in instrumentis, ab anno 1198, usque ad hunc annum 1202. Successor ejus, Philippus, comparet anno 1204. Gall. Christ. t. VIII, col. 1505.

regem ipsum moneas et inducas ne illa requirat a nobis, quæ sine juris injuria et tam nostræ quam ipsius animæ detrimento et infamia, etiamsi vellemus, non possemus aliquatenus adimplere; quia super his in quibus eum honeste possumus exaudire, nullam moram vel difficultatem volumus adhibere.

Datum Laterani, III Non. Julii.

L (182).

ILLUSTRI REGI FRANCORUM.

De eodem argumento.

(Dat. *verisimiliter, ut supra, id est, Later. III Id. Julii. Saltem, ante VIII Id. Septembris.*)

[Doloris aculeus nostræ mentis intima penetravit et cordi nostro mœror irruit improvisus, cum in eo de nobis serenitas regia, sicut accepimus, conquerratur super quo ab ipso gratiarum et meruimus et expectavimus actiones. Proposuerunt enim dilecti filii magistri, F. Aurelianus Decanus (183), et W. thesaurarius Sancti Frambaldi, nuntii tui, ex parte regis celsitudinis in audientia nostra querelam, firmiter, ut eis injunctum fuerat, sicut credimus, asserentes quod te in causa matrimonii severius tractabamus, quam alii principes in simili causa consueverint pertractari. Nam olim inclytæ recordationis Ludovicus, pater tuus et Fridericus quondam Imperator et nuper charissimus in Christo filius noster Joannes, rex Anglorum illustris, coram prælatis in terris propriis constitutis, adversus eas quas habere videbant uxores quæstionem, servato juris ordine, intenderunt et ecclesiastico ab eis fuerunt iudicio separati: quod postmodum sedes apostolica minime retractavit. Cæterum si verum attendas, Imperator prædictus ab ea quæ conjux dicebatur ipsius, licet in regno Teutonico, fuit tamen per legatos sedis apostolicæ separatus; et nos in regnum tuum legatos nostros designare curavimus ut de matrimonii causa cognoscerent et eam, servato juris ordine terminarent. Licet autem prædictus Ludovicus, quondam pater tuus et præsens etiam rex Anglorum ab his quas sibi junxerant, prælatorum terræ suæ iudicio, fuerint separati, super divortio tamen non fuit ad sedem apostolicam querela delata. Unde quod a prælatis ipsis factum fuerat, cum nullus penitus reclamaret, noluit revocare. Utrum autem apostolica sedes dissimulare valeat querimonias oppressorum et mulierum præcipue, quæ quanto infirmioris conditionis existunt, tanto sunt amplius in sua justitia confovendæ, utinam intelligeret regia serenitas plenius per seipsam, vel illi eam melius docuissent qui consiliarii ejus et familiares existunt et in utroque sunt jure periti! Cum autem sententiam illam divortii, tanquam inordinate prolata, bonæ memoriæ Cœlestinus papa, prædecessor noster, duxerit revocandam, nos, ne si causa tua maneret diutius in suspenso, cor regium

(182) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 23. Quæ apud ipsum leguntur, hic unciis inclusa sunt.

A sollicitudo nimia molestaret, per legatos nostros, quos in regnum Francorum direximus, te volumus expedire; qui hodie forsitan negotium ipsum, veritate comperta, juxta desiderium tuum terminassent, nisi eorum iudicium declinasses. Per te namque recessum est a iudicio, postquam charissima in Christo filia nostra Inseburgis, regina Francorum illustris, ab appellatione recessit. Novimus autem et in hoc etiam tuæ serenitati compatimur, quod hujusmodi querimonia non quidem ex ratione, sed sensualitate procedit; cum æquitatem, severitatem appelles et justitiam quasi violentiam ægre feras. Cæterum potuisset apostolica sedes, nisi tuo detulisset honori, non solum prædictam retractare sententiam, latam juris ordine non servato, sed in latorem ipsius ultionem canonicam exercere, sicut bonæ memoriæ Nicolaus papa, prædecessor noster, in Guntarium Coloniensem et Tetgualdum Treverensem archiepiscopos, in casu pene simili, legitur processisse; qui et latam ab eis revocavit sententiam et eosdem archiepiscopos deposuit ab officio pastoralis (184); imo etiam in Lotharium regem et superinductam excommunicationis sententiam promulgavit, quoniam idem rex occasione sententiæ ab eisdem archiepiscopis promulgatæ, relicta Tetberga quam sibi legitime copularat, Gualdradam quam superinduxerat, in conjugem retinebat.

B Nos autem serenitati regis, quantum cum Deo potuimus, deferre volentes, nec in eum qui sententiam tulerat, cum tibi sit consanguinitate conjunctus, processimus. nec in personam superinductæ vel tuam, sententiam aliquam duximus proferendam, sed terram tantum post frequentes commotiones subjecimus interdicto. Cum ergo non secundum severitatem juris, sed æquitatem potius te duxerimus pertractandum, non demereri sed promereri potius devotionem tuæ serenitatis credidimus; nec lædi te putavimus, si juste prosequeremur justitiam, sed juvari.] Vellemus autem ut nunc saltem, acquiescens consilio saniori, patienter moram modici temporis sustineres et permitteres ut tam te quam nos ipsos super tanto expediremus negotio, servata pastoralis officii gravitate. Nos enim non minus quam te credimus in hoc negotio impeditos, cum molestum sit nobis celsitudinem regiam molestare, et a via recta discedere non sit tutum, ne propter regem terrenum cælestis Regis incurramus offensam. Quid autem prædictis nuntiis tuis ad honorem regis serenitatis duxerimus offerendum, ne sinistra interpretatione forsitan depravetur, tibi præsentibus explicamus. Obtulimus enim quod, si beneplacito regio resideret, duos viros honestos, providos et fideles, ad tuam præsentiam mitteremus, qui non extra regnum Francorum, sed Stampis etiam, ubi prædicta regina moratur, sive ipsa litem in eorum vellet præsentia contestari, sive nollet ut contumax respondere,

(183) De eo jam diximus, epist. super. not.

(184) In synodo Lateranensi coacta anno 863.

dummodo advocatum, si peteret, obtineret, super impedimento affinitatis vel consanguinitatis aut aliis quæ proponerentur, audirent et testes tuos recipere procurarent; deinde, si regina contumax non fuisset, sed lite potius contestata, peteret recipi testes suos, quia id ei non possemus de jure negare, sicut regalis prudentia non ignorat, ipsinet in expensis nostris, ne charissimus in Christo filius noster, Canutus, rex Danorum illustris, germanus ipsius, si vocaretur ab eis, se per importunitatem temporis, maris turbationem et viarum discrimina, sicut hactenus, excusaret, properarent in Daciã, testes quos ipse induceret recipientis et audituri rationes, si quas duceret reponendas. Quod si tuo beneplacito resideat ut aliquis honestus, providus et fidelis, de regno tuo ad examinationem hujusmodi facti adderetur eisdem, ipsi quoque, cum aliquo tali viro de regno Daciæ, testes reciperent ex parte reginæ, statimque cum festinatione redeuntes in Franciam, si reginæ voluntas libere posset induci, depositiones testium publicarent, et, examinato negotio, proferre sententiam, appellatione postposita, non differrent: alioquin, causam sufficienter instructam referre secum ad nostram præsentiam procurarent; quoniam coram nobis regina ipsa per suum procuratorem nec locum suspectum nec advocati defectum, nec aliam exceptionem allegare posset ad subterfugium nec etiam appellare. Quod si etiam malles in regno tuo proferri sententiam, nos eam cum consilio fratrum nostrorum occulte formatam, mandavimus in regno tuo solemniter publicari, nec pateremur decisionem hujus negotii prorogari, quin illud, quantum in nobis esset, curavimus quanto citius expedire. Ad hoc etiam pro te sumus inclinati ut, nuntiis nostris ad tuam præsentiam accedentibus, si de ipsius reginæ libera procederet voluntate, eligerentur aliqui de regno tuo viri discreti, qui causam ipsam, consentientibus partibus, mediante justitia terminarent. Quod autem liberum ejusdem reginæ consensum volumus [et] causam ipsam, personis de tuo regno committere, vel sententiam per eandem in tuo regno formari, hoc ad duplicem causam noveris esse provisum: et propter justitiam, quæ non patitur ut iudex aut locus parti, maxime quæ impetitur, debeat esse suspectus; et propter cautelam, ne propter validam suspicionem talis posset sententia revocari, ut sic et nostrum opprobrium et tuum dispendium vitavimus. Licet autem idem nuntii tui quod eis obtulimus non duxerint acceptandum, si tamen serenitati tuæ, sicut credimus, visum fuerit expedire id, cum per litteras et nuntios tuos requisiti fuerimus, faciemus, cum nil tibi negare velimus quod cum honestate nostra concedere valeamus. Et ut plenius intelligas nostræ propositum voluntatis, per quod te cupimus expedire, in præsentia nostra coram nuntiis tuis recipere ab his, qui mittendi essent a nobis ad hoc ne-

(185) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 6. Quæ apud ipsum leguntur, hic un-

gotium exsequendum, corporaliter juramentum, quod ad expediendum illud bona fide, quanto melius possent, procedere non tardarent. Monemus igitur serenitatem regiam, et exhortamur attentius quatenus paternæ dilectionis affectum quem circa te habemus intendas, considerans diligenter quod alia forma nobis non occurrat ad præsens, per quam citius hujusmodi possit negotium expediri. Sæpe vero contingit quod nimia festinantia nimiam generat tarditatem; quod in causa matrimonii semel expertus, ne iterum experiaris, evites. Nam si ab initio in ea ordo fuisset judicarius observatus, hodie forte nullius dubitationis scrupulus remansisset. Utinam igitur quid liceat, quid expediat et quid deceat diligenter attendas, et, de anima tua sollicitus, agas quod divinæ complacere voluntati. Ad hoc regiam celsitudinem monemus attentius et hortamur quatenus prædictam reginam, sicut te decet et ipsam, honorifice facias pertractari, cum si nec tibi copulata fuisset, sed ex aliqua necessitate divertisset ad regnum Francorum, ipsam honorare merito debuisses. Quod ea præsertim debes facere ratione, ne tuæ causæ processus valeat aliquatenus impediri.

LI (185.)

NOBILI VIRO, JACOBO, CONSOBRINO ET MARESCALCO
NOSTRO (186).

De matrimonio regis Siciliæ cum Aragonici regis sorore.

(Laterani, Non. Junii.)

Ad tuam volumus audientiam pervenire, nos charissimi in Christo filii nostri, illustris regis Aragonum, et reginæ matris ipsius, litteras et nuntium recepisse, firmiter pronitentium, quod parati sunt nobilem mullerem, sororem regis ipsius charissimo in Christo filio nostro, Friderico, illustri regi Siciliæ, copulare. Promittunt autem quod, si opus fuerit, ad liberandum regem ducentos milites in expensis suis, in regis ejusdem subsidium destinabunt, vel prout venerabiles fratres nostri archiepiscopi et episcopi et dilecti filii nobiles viri, comites regis familiares, ut audivimus, postularunt, et nos posse credimus obtineri, ipsa regina in persona propria illuc cum quadringentis vel quingentis militibus, juxta mandatum nostrum, ad regis defensionem accedet. Verum, ne amittant operam et impensam, si causa qualibet matrimonium non fuerit consummatum, cum nec contrahi sponsalia sola possint, sibi petunt pro tantis expensis debita securitate caveri. Postulabant quoque donationem propter nuptias fieri nobili memoratæ, ac si regina eadem, tanquam mater, ad regem accesserit nutriendum, certos sibi redditus assignari, ex quibus sibi et filiæ ac regi possit honorifice providere. Licet autem contractum hujusmodi regno utilem et regi non solum nunc, sed etiamsi in omni pace regnaret, honorabilem reputemus, quia tamen super hoc per nos et dictos familiares jam dudum cis inclusa sunt.

(186) De eo jam dictum est non semel.

habitus est tractatus, ad consummationem negotii nolimus sine conscientia eorum procedere, sed honori suo duximus deferendum. Unde eisdem [per apostolica scripta mandavimus, ut super hoc tam infra se quam tecum, et cum dilecto filio R. (187) tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinale, Casinensi abbate, apostolicæ sedis legato, consilium communicent et quod ad consummationem hujus negotii statuerint, nobis significare procurent, idoneos nuntios, super prædictis omnibus sufficienter instructos, ad sedem apostolicam destinantes; ut cum nuntio nostro, quem propter hoc destinare proponimus, ad regem et reginam Aragonum accedant et sponsalia contrahere non postponant, cæteraque perficiant quæ super hoc fuerint consummanda. Ideoque discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus familiaribus ipsis studeas suadere uti ad hujus negotii consummationem intendant, et tu ipse ad id des operam efficacem.

Datum Laterani, Non. Junii.

Scriptum est in eundem modum, Casinensi abbati.

In eundem modum, familiaribus regiis, usque consummanda.

Datum, ut supra.

LII (188).

BITURICENSI ARCHIEPISCOPO (189.)

Non temere accusandum est matrimonium quod per multa tempora constitit.

(Laterani, II Non. Junii.)

Veniens ad apostolicam sedem dilectus filius, nobilis vir And. de Calviniaco, fideli nobis relatione monstravit, qualiter matrimonium quod inter eum et dilectam in Christo filiam, Dionysiam, uxorem suam, contractum extiterat, coram bonæ memoriæ prædecessore tuo (190) fuerit accusatum, qualiter etiam super accusatione processum fuerit. Litteras quoque tam confirmationis quam commissionis, quæ a felicis recordationis Cœlestino papa, præde-

(187) Vid. Epist. 37, hujusce lib. v.

(188) Apud Baluzium, ad marginem, reperitur hæc notula: *Cap. Veniens, qui matrim. accus. Quibus verbis ad Decretales lectorem remandare videtur. Fatemur nos in Decretalibus, tam ex editione Parisiensi 1595, in qua Gregoriana integra, quam ex editione Parisiensi 1666, in qua Innocentiana tantummodo collectio, ab Alteserra notis illustrata, exhibetur, hancce Innocentii epistolam frustra investigavisse. Ex altera ad marginem, etiam, apud eundem Baluzium adposita notula, varia lectio accusatione, pro actione in tertia collectione dicitur reperiri. Verum in tertio, sive Gregorianæ, sive Innocentianæ Collectionis libro, nihil omnino reperitur, quod ad argumentum, de quo in hac ista epistola, spectare videatur. Titulus apud Baluzium in notula marginali designatus, qui matrim. accus. est procul dubio, qui matrimonium accusare possunt, vel contra illud testificari. Titulus ille non ad tertium, sed ad quartum Collectionis, tam Gregorianæ quam Innocentianæ, librum pertinet, ubi decimus octavus numeratur et sex tantum constat capitulis, quorum nullum verbo *Veniens* incipit.*

(189) Archiepiscopus Bituricensis, cui hæc dirigitur epistola, erat Guillelmus (*de Donjeon*); qui ex

cessore nostro, super hoc diversis temporibus emanarant nobis exhibuit et contra latam sententiam rationes plurimas allegavit; proponens præterea quod circa quindecim annos cum prædicta uxore sua in bona voluntate permanserat et quinqueliberos susceperat ex eadem. Quia vero ingressus ecclesiæ sibi fuerat interdictus et nos, recepta secundum formam Ecclesiæ cautione, ab interdicto fecimus eundem absolvi, fraternitati tuæ de communi fratrum nostrorum consilio, per apostolica scripta mandamus quatenus, cum negotio ipsum ad sedem apostolicam sit translatum, tu eum, sententia non obstante, super ipso matrimonio non molestes, nec permittas ab alio molestari, sed si quis contra mandatum aliquid duxerit proponendum, illud referat ad apostolicam sedem. Et quia contra conjugium quod tanto tempore jam duravit, et ex eo proles multiplex est suscepta, actio non facile consuevit admitti, præsertim in gradu remoto inter personas pacifice commanentes, ipsa provideat tua fraternitas discreto consilio, circumstantiis universis diligenti meditatione pensatis, quid deinceps super ipso negotio sit agendum.

Datum Laterani, II Non. Junii

LIII.

NOBILI VIRO AND. DE CALVINIACO.

De eodem argumento.

(Dat. ut supra. Id est: Laterani, II Non. Junii.)

In nostra præsentia constitutus, fideli nobis relatione monstrasti, etc. *In eundem fere modum usque in finem.* Volentes igitur plentus quieti tuæ paterna sollicitudine providere, auctoritate præsentium districtius inibemus ne quis te vel uxorem tuam contra formam præmissam super hoc audeat molestare. Nulli ergo, etc.

Datum, ut supra.

Scriptum est Turonensi archiepiscopo (191) et episcopo Cenomanensi (192), ut sive Bituricensis archiepiscopus, sive alius, eum vel uxorem suam

comitibus Nivernensibus oriundus, primum Suesionensis, tum Parisiensis canonicus; inde Grandimontensem ingressus ordinem, postea transit ad Cisterciensem in monasterio Pontiacensi ubi prior fuit; deinde factus est Abbas Caroli-Loci; tandem electus fuit Biturigum archiepiscopus, die festo S. Clementis 23 Novembris, anno 1200. De ipsius confirmatione agitur in epistola Innocentii PP. III, lib. III, 45, quam vide. Ad superos evolavit anno 1209, die 10 Januarii, cum pararet iter adversus hæreticos Albigenses, juxta Nangium, qui refert eum fuisse canoni seu catalogo sanctorum additum ab Honorio PP. III, anno 1218. *Gall. Christ. t. II, col. 60.*

(190) Henricus de Soliaco, qui Bituricensis infulas, ab anno 1183, vel 1184, usque ad annum 1200, III Id. Septembris, gesserat. *Gall. Christ. t. II, col. 56.*

(191) Erat is Bartholomæus II Vindocinus (*de Vendosme*), qui metropolitana Turonensium sedi præfuit ab anno saltem 1174, forte 1173, usque ad annum ineuntem 1206. *Maan, Eccl. Turon. p. 125.*

(192) Vocabatur Hamelinus, qui Renaldo, ante annum 1194, successor datus, episcopaes infulas gessit usque ad annum 1218, quo, centum fere

super hoc, contra formam præmissam, præsumpserit molestare, præsumptionem ipsius, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescatis. Quod si non ambo, etc.

Datum, ut supra.

LIV (193).

MAGISTRO HONORIO ARCHIDIACONO RICHEMUNDIÆ.

Determinatur controversia de Archidiaconatu Richemundiæ (194).

(Dat. ut supra. Id est : Laterani, 11 Non. Junii.)

[Post electionem et confirmationem venerabilis fratris nostri, Eustachii (195) Eliensis episcopi, vacante archidiaconatu Richemundiæ, quem tenuerat,] cum id ad venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi notitiam pervenisset, agentis tunc in partibus cismarinis, [eum tibi propria liberalitate concessit, dans Eboracensi capitulo suis litteris, ut te in archidiaconum, sicut moris est, recipere procurarent; cujus noluerunt mandato parere; propter hujusmodi rationes : Quia videlicet bonæ memoriæ Cælestinus papa, prædecessor noster, inter alia, quæ decano (196) et capitulo Eboracensi suo privilegio noscitur indulsisse, ordinationem quoque canonicorum seu personarum, sicut ab ipsa fundatione loci erat hactenus observatum, liberam esse decrevit, ut videlicet idonea et honesta persona, cui archiepiscopus ipse vacantem in Ecclesia Eboracensi præbendam vel dignitatem duceret conferendam, secundum antiquam ipsius Ecclesiæ consuetudinem, præsentaretur capitulo et decano (197)], receptus autem a capitulo in canonicum, per librum et panem, per manum decani deberet in capitulo investiri, postmodum vero in osculo fratrum receptus, de conservanda fidelitate ipsi Ecclesiæ, libertatibus et consuetudinibus juri consentaneis pro viribus defendendis, non detegendis secretis capituli, juramentum consuetum et debitum interponeret, et tunc de mandato decani et capituli, prout moris est, per manum installaretur cantor. [Et, si quis contra consuetudinem istam antiquam et approbatam (198) in ipsa Ecclesia

annos natus, die 22 (alias 31) mensis Octobris fato functus est. Corvais. *Hist. Epist. Cenoman.* p. 469.

(193) Relata, sed non integra, inter Decretales, lib. III, tit. 8, *De concessione præbendæ et Ecclesiæ non vacantis*, cap. 7. Quæ illic leguntur, hic unciis inclusa sunt; variæ lectiones ad marginem adpositæ.

(194) Super serie facti, de quo in hac epistola agitur, consulendus Rogerius de Hoveden, anno 1198, pag. 778 et 781; anno 1199, pag. 775; anno 1201, pag. 817 et sequentibus, ubi diversæ, de eodem argumento, referuntur Innocentii epistolæ, quæ in Regestis frustra requiruntur et ad tertium vel quartum pontificatus annum pertinere videntur.

Controversia hæc, tunc temporis, gravissimi momenti visa fuit, summumque pontificem in ipsa terminanda diutissime detinuit. Plurima ab Innocentio, ad adjudicandam hujusmodi litem, emissa sunt decreta. Præter hanc epistolam, plures alias, diversis, seu prælatis seu personis, directas, in Decretalium (tam Gregorii PP. IX generali, quam Innocentii PP. III peculiari) collectionibus, ad idem negotium spectantes litteras reperire est. Vide De-

A esset per aliquem introductus, nec pro persona nec pro canonico haberetur. Quod si archiepiscopus vacantem in Ecclesia ipsa præbendam vel personatum (199) infra terminum Lateranensis concilii, secundum formam præscriptam, canonica admonitione præmissa, personæ idoneæ non conferret, liceret decano et capitulo auctoritate apostolica, nullius contradictione vel appellatione obstante, illud, juxta ejusdem concilii statuta, conferre. Cum igitur in litteris archiepiscopi directis capitulo, decani mentio nullatenus haberetur, per cujus manum debebas in capitulo investiri, ejus mandato fuit merito contradictum,] et illa præterea ratione quod, cum idem prædecessor noster J. de sancto Laurentio de cancellaria Eboracensi curaverit manu propria per anulum investire, mandans nuntio suo, ipsius nomine, stallum in choro et locum in capitulo et processione, cum integritate reddituum et omnibus ad cancellariam pertinentibus assignari, tu pro eo quod proventus ipsos in contemptum præsumpsisti mandati apostolici retinere, per decanum et capitulum Eboracensem fuisti excommunicationis laqueo irrotatus; unde non eras ad dignitatem interim admitendus. Cui præterea illa ratio repugnabat, quod ante investituram a capitulo habitam, archidiaconali te officio ingessisti. Unde, juxta privilegii continentiam pro persona non debebas haberi, præsertim cum tibi homicidia, sacrilegia, incendia et alia multa gravia et enormia objicerentur, quæ, archidiaconatum ipsum manu armata tibi usurpare contendens, perpetrare minime timuisti. [Ipsius igitur institutione propter præmissas rationes et alias a capitulo reprobata, ipsi, ne juris sui dispendium sustinerent, intelligentes etiam archidiaconatus ipsius dispositionem (200) ad eos, tam auctoritate Lateranensis concilii quam indulti sibi privilegii, devolutam, habito prudentum consilio, illum dilecto filio (201), Rogerio de sancto Eadmundo unanimiter contulerunt, investientes eum de ipso, prout moris est, et solemniter installantes (201').] Processu vero temporis, præfatus archiepiscopus,

cretales, lib. II, tit. 10, *De supplenda negligentia prælatorum*, cap. 3; lib. II, tit. 20, *De testibus et appellationibus*, cap. 30, epist. directa Eliensi et Cicestrensi episcopis et archidiacono de Norbanen.; lib. III, tit. 7, *De institutionibus*, cap. 6. epist. directa Eliensi episcopo et archidiacono Norvicensi; eodem lib. III, tit. 8, *De concessione præbendæ, et ecclesiæ non vacantis*, cap. 2, ex concilio Lateranensi; quæ quidem doctissimis Dadini Alteserræ notis illustratæ sunt; ad eas lectores, prolixitatis metu, remandare nobis liceat.

(195) De sunt hæc in Decretal., ut quæ infra cursivo caractere distinguuntur.

(196) Decanus iste Eboracensis vocabatur Simon Apulus, ex Rogerio de Hoveden, loc. cit.

(197) Decretal. add. prædictis.

(198) Decretal. legunt hujusmodi, pro i. a. et a.

(199) Hæc desunt in decretal. et infra quæ Italico caractere notantur.

(200) Decretal. legunt donationem.

(201) Hæc desunt in Decret. et infra, pr. ut moris est.

(201') Cod. Andeg. inthronizantes.

ab apostolica sede rediens in Northmanniam (202). A præterea quod, si etiam ea fecisses, per adversarium tamen tuum tibi non poterant obijci cum effectu, cui potius super ipso archidiaconatu esset silentium imponendum, et approbata institutione tua, tibi restitutio facienda ex confessione partis adversæ in iudicio facta et sæpius repetita ostendere nitebaris. Ipse namque Rogerius a nobis interrogatus in iure, ex quo tempore archidiaconatus Richemundiæ sibi per capitulum fuerit assignatus, respondit quod circa festum Ascensionis proximum triennium compleretur. Cum igitur ex data litterarum nostrarum constaret, tempore illo archiepiscopum apud sedem apostolicam constitutum et in eis per nos antiquum jus fuerit declaratum, ut tempus quo ad apostolicam sedem accessit, et apud illam permansit vel recessit ab ipsa, non esset infra tempus sex mensium computandum, liquido constare dicebas, tempus illud archiepiscopo minime cucurrisset, sed si etiam quadriennium effluxisset, sicut prioris responsi pœnitens ultimo loco proposita pars adversa, quod ex parte tua de iure non posse fieri dicebatur, cum etiam tunc arripuisset iter ad sedem apostolicam veniendi, licet illud non fuerit continue prosecutus, impedimentis multiplicibus retardatus, interpretatio rescripti nostri ad tempus etiam huiusmodi pertinebat, cui præterea præscriptio nocere non poterat in exilio constituto. Factum autem capituli eundem R. non potuit excusare, quoniam, cum institutio facta per archiepiscopum præcessisset quod superior ordinaverat capitulum tanquam inferius non poterat reprobare; cum etsi contra statutum privilegii non (206) fuisset admissus, ipsi tamen, quia nec fuerant executores privilegii constituti, nec poterant simul esse iudices et actores, contra te præsertim, absentem et non contumacem, procedere non valebant. Si quid ergo per ipsos erat contra factum archiepiscopi proponendum, huiusmodi quæstio ad tribunal erat superius deferenda, ut auctoritate finiretur ipsius. Pendente proinde institutione tua, facta per illum ad quem [suppl. pertinebat], tam iure communi quam auctoritate privilegii antedicti, per quod collatio personatum et præbendarum archiepiscopo reservatur, idem R. non debuit in locum viventis obrepere, cum sciverit vel scire debuisset hoc iure canonico interdictum. Ait enim beatus Gregorius (207) *Eum qui contra justitiæ regulam in archidiaconatum alterius provehi se consensit, ab ejusdem archidiaconatus honore deponimus, qui, si ulterius in loco eodem ministrare præsumperit, se participatione sacræ communionis noverit esse privatum.* Hujus ergo auctoritate decreti adversarium tuum asserebas ab archidiaconatus officio, quem male receperat, deponendum; præsertim cum illi primæ

(202) Decretal. omittunt. et infra leg. qui pro petebat, ... et.

(203) Deest hoc verbum in Decret. et infra add. petiit post apostolicam.

(204) De eo etiam jam dictum supra.

(205) De eo etiam jam dictum supra.

(206) In Apographo Conti abest hoc verbum.

(207) S. Gregor. lib. II, indict. x, epist. 14 et 16. Gratian. 7, 4, 1, 6, 40.

irreptioni vehementer insisteret et per institutionem A
ejusmodi suum niteretur propositum demonstrare,
ipsumque archidiaconatum tibi restitui suppliciter
postulabas. Nos igitur, auditis his et aliis quæ par-
tes in præsentia nostra proponere voluerunt, et
plenius intellectis, [quoniam constitit nobis archi-
diaconatum præmissum tibi per Eboracensem archi-
episcopum et primitus fuisse concessum, et quod,
institutione facta per ipsum, secundum juris ordi-
nem minime reprobata, archidiaconatus non vacans
nec potuerit nec debuerit in alium rite transferri,
memorato R. qui contra justitiæ regulam in archi-
diaconatum alterius provehi se consensit, super eo
silentium duximus imponendum, sententialiter de-
cernentes ut institutio facta per Eboracensem archi-
episcopum de te sortiatur effectum. Exinde vero, si
super renuntiatione vel abjuracione aut aliquo præ-
missorum aliquis, qui velit et valeat, adversus te
duxerit proponendum, ordiue poterit judiciario ex-
periri.] Nulli ergo, etc., diffinitionis, etc.

Datum Laterani, Kal. Junii.

LV.

DECANO ET CAPITULO EBORACENSI.

De eodem argumento.

(Laterani, III Non. Junii.)

In eundem modum, decano et capitulo Eboracensi, usque experiri. Quocirca, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus; quatenus quod a nobis est de jam dicto magistro Honorio provida deliberatione statutum, sublato C
juslibet contradictionis et appellationis obstaculo, humiliter observare curetis, recipientes ipsum tanquam archidiaconum, et a subditis recipi facientes. Nos enim si quid in præjudicium ejus de ipso archidiaconatu fuerit aliquatenus ordinatum, decernimus irritum et inane. Quod si forte (quod non credimus) mandatum nostrum nolueritis adimplere, noveritis nos venerabilibus fratribus nostris, Eliensi et Norwicensi episcopis, et dilecto filio decano Lincolnensi, dedisse firmiter in mandatis ut vos ad id per distractionem ecclesiasticam, contradictione et appellatione cessante, cogere non omitant.

Datum Laterani, III Nonas Junii.

Illis scriptum est super hoc contradictores, etc. D
hoc addito: Si vero dictus R. de Sancto Eadmundo possessionem archidiaconatus præsumpserit detinere, vos præsumptionem ipsius etiam per subtractionem aliorum beneficiorum suorum, appellatione postposita, compescere procuretis. Quod si non omnes, etc.

Datum, ut supra.

(208) Sic in apographo Conti. Apud Baluzium deest.

(210) Sic ibidem.

(210) Anno 1195, Hubertus, Cantuariensis archiepiscopus, apostolica sedis legatus et totius Angliæ justitiarius, deposuerat Robertum, abbatem de Tornai, reclamantem et ad præsentiam domini papæ appellantem; et in carcere et vinculis eum tenuit

LVI.

REGI ANGLORUM.

De eodem argumento.

(Later., verisimiliter Kal. vel III Non. Junii.)

Cum, partibus apud sedem apostolicam constitutis, super archidiaconatu Richemundiæ diutius fuisset in nostra præsentia litigatum, nos pro dilecto filio, magistro Honorio, exigente justitia, sententiam duximus proferendam, sicut ex rescripto nostræ diffinitionis seriem plenius continente perpenditur evidenter. Quocirca celsitudinem regiam rogamus (208) attentius (209) monemus, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus pro devotione apostolicæ sedis et nostra, cum et ipse magister apud nos quæ ad honorem et exaltationem regalis magnificentiæ pertinebant sæpe curaverit promovere, nec impedias nec impediri permittas quominus quod nobis est, etc., usque statutum sortiatur effectum; ejusdem Honorii obsequium excellentiæ regię multipliciter poterit existere fructuosum. Nos quidem, si quid, etc. venerabilibus etiam fratribus nostris, usque firmiter in mandatis, ut archiepiscopo, decano, et canonicis Eboracensibus ac clericis archidiaconatus ipsius, quibus super hoc scribimus, in executione mandati nostri, cessante appellatione, ipsi quæ præmisimus, etc., contradictores, etc.

Datum Laterani.

LVII (210).

ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI.

De judicio abbatis Tornæ.

(Later., II Non. Junii.)

In nostra præsentia constitutus dilectus filius, R quondam abbas Tornæ, proposuit coram nobis quod cum olim ad ejus monasterium accessisses, quod ipse in centum marcarum redditibus ampliaret, et ingressus capitulum monachorum, inquisitionem cœpisses facere contra eum, ipse gravari se timens, ad sedem apostolicam appellavit; tu vero appellationi non deferens, eum ab administrationis officio suspendisti, et in ejus absentia, inquisitione post facta, ipsum usque ad monasterium de Ramessia, licet invitum, turpiter post te tractum, super crucem fecisti jurare quod te usque Londoniam sequeretur. Ipse igitur Londoniam veniens, appellationem quam prius interposuerat, solemniter innovavit, et ad venerabilem fratrem nostrum, Wintoniensem episcopum, et conjudices ejus commissionis, obtinuit litteras destinari, quas deferendas cuidam tradidit mercatori. Tu vero ipsum in Angliam redeuntem capi fecisti Londoniis, et in Eliensi monasterio carceri mancipari. Propter quod mercator qui litteras deferebat, venire in Angliam non præ-

per annum et dimidium anni apud Gloucestre. Roger. de Hov. p. 757.

Fragmentum hujusce epistolæ reperitur in Gregoriana Decretalium collectione, lib. I, tit. 9, de renuntiatione, cap. 6, ubi a Clemente PP. III, absque ulla directione emissa dicitur. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; variæ etiam lectiones dantur.

sumpsit; tandem vero a carcere liberatus, ad sedem apostolicam appellavit. Tu vero, ejus appellationi non deferens, sicut prius, in ipsum depositionis sententiam protulisti, et depositum in carcerem fecisti retrudi. Cæterum, cum fuisset a vinculis absolutus, ad præsentiam nostram venit, et ad venerabilem fratrem nostrum, Dunelmensem episcopum, et dilectum filium, magistrum Jo. de Londoniis, litteras impetravit, ut super propositis diligenter inquirerent veritatem, et causam ipsam, si partes vellent, concorditer sine debito terminarent; alioquin causam sufficienter instructam ad nos remittere non differrent. Proponebat igitur idem abbas quod prædicta omnia sufficienter fuerant coram eisdem iudicibus comprobata. Verum dilectus filius, magister Honorius, archidiaconus Riche-mundiæ (211), nuntius tuus, proposuit ex adverso quod, cum olim legationis officio fungeritis, ad monasterium de Tornea, ut ei visitationis impenderes gratiam, accessisti; cumque de vita ipsius R. diligentius inquisiisses de dilapidatione, incontinentia et turpi ejus conversatione, per testimonia tibi constitit monachorum. Unde, communicato prudentium virorum consilio, cum ab administrationis officio suspendisti, cum juxta canonicas sanctiones de dilapidatione suspectus debeat ab administratione suspendi (212). Nec appellaverat tunc temporis idem abbas; nec etiam si appellasset, tibi eum innotuerat appellasse; cum, sicut asserunt testes ejus, egressus capitulum in secreto collocutorio duxerit appellandum. Verum, cum postmodum apud Londonias appellasset, non solum appellationem interpositam recepisti, sed ministrasti etiam ad prosecutionem ipsius sufficienter expensas. Deinde, cum enormitates ipsius bonæ memoriæ Cælestino, prædecessori nostro, per tuas litteras intimasses, ipse *tuam fraternitatem monuit* [Apog. Conti, *tuæ fraternitati mandavi*], ut eum ab officio deponeres abbatiae, ac carceri mancipatum tandiu detineres, donec ad te mandatum ejus denuo perveniret. Ipse igitur depositionis sententiam expavescens, in præsentia multorum episcoporum et aliorum religiosorum virorum, renuntiavit spontaneus abbatiae, sed post paululum poenitens, se renuntiassse penitus denegavit. Tu igitur cum metropolitanus existeres ejus, et legationis officio fungereris, et ad hoc esses specialiter delegatus, mandati apostolici formam sequens, propter criminum evidentiam super abbatia ei perpetuum imponere silentium curavisti. Tandem vero, cum prædicto Dunelmensi et conjudici ejus sub forma prædicta sententiæ tuæ foret cognitio delegata, coram eis quod idem abbas renuntiaverit abbatiae,